
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   47    del registro 

 

OGGETTO:  ACQUISIZIONE REAGENTI PER IMMUNOISTOCHIMI CA. CIG  492807367C 

 

 

L’anno 2013, il giorno  DODICI   del mese di  FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

@ questa Amministrazione, avendo provveduto con deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2013 alla 
nomina del Direttore dell’Area Patrimonio, sta effettuando una riprogrammazione delle 
procedure in atto, con l’obiettivo di compilare un piano delle acquisizioni che, tenendo conto 
delle limitate risorse organizzative dell’Ufficio, assegni le priorità alle procedure da attivarsi; 

@ in tale ottica, risulta indispensabile la adozione, in via prioritaria, di quegli atti che provvedano 
alla acquisizione di beni e servizi la cui mancanza comprometterebbe la continuità delle attività 
assistenziali e di ricerca. 

Rilevato che: 

@ con nota prot. 2477 del 4 febbraio 2013, il Dirigente della UOC di Anatomia Patologica ha 
comunicato che si è esaurito il budget programmato per la acquisizione di reagenti per le attività 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 4 

di immunoistochimica, e che di conseguenza le relative attività diagnostiche, necessari per le 
cure oncologiche, si interromperanno entro breve termine; 

@ la acquisizione dei reagenti dovrebbe essere inserita in una più ampia procedura, che, dovendo 
contemplare l’approvvigionamento dei medesimi per un congruo periodo pluriennale, nonché la 
acquisizione delle relative attrezzature, assumerebbe la dimensione di gara europea ai sensi del 
d.lgs 163/2006, la cui tempistica di conclusione, dettata dal medesimo testo unico, non è 
compatibile con le ragioni di urgenza connesse con l’esaurimento delle scorte; 

@ in tal senso, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 482 del 28/10/2011, la 
precedente Amministrazione ha disposto l’indizione ai sensi dell'art.55, comma 5 del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006,n.163 e successive integrazioni e modifiche, di gara a procedura 
aperta per la fornitura in lotti, in regime di service triennale, di n.2 Immunocoloratori per l’U.O.C. 
di Anatomia Patologica; 

@ con deliberazione n. 54 dell’1 febbraio 2012, venivano approvati gli atti relativi all’appalto per 
l’affidamento della fornitura in lotti, in regime di service, per un periodo di 36 mesi più eventuale 
proroga di ulteriori 6 mesi, di n.2 Immunocoloratori per l’U. O. C. di Anatomia Patologica; 

@ il bando di gara ed il relativo estratto venivano pubblicati, con le modalità previste dall’art.66 del 
D. Lgs. n.163/2006, rispettivamente, nel Supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea S31 del 15/02/2012 e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5a Serie 
Speciale – Contratti Pubblici n.20 del 17/02/2012 

@ con deliberazione n. 150 del 21 marzo 2012, “…dato atto che, a seguito delle richieste di 
chiarimenti e delle osservazioni pervenute, si rende necessario consentire agli Uffici competenti 
la formulazione delle risposte ai quesiti posti, nonché la modifica di quelle parti della 
documentazione di gara che danno luogo a dubbie interpretazioni da parte dei potenziali 
concorrenti”, si procedeva a “disporre …, la sospensione del termine ultimo per il ricevimento 
delle offerte, fissato per le ore 13:00 del giorno 27 marzo 2012, e, conseguentemente, la 
sospensione dell’apertura delle offerte …relative alla procedura aperta per la fornitura in lotti, in 
regime di service triennale, di n.2 Immunocoloratori per l’U.O.C. di Anatomia Patologica, indetta 
con Deliberazione del Commissario Straordinario n.482 del 28/10/2011”; 

@ allo stato attuale, in conseguenza delle disposizioni delle norme per la “spending review”, 
emanate con Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 
2012, n. 135, risulta necessario stabilire se la procedura di gara avviata con la deliberazione n. 
482/2011 debba essere confermata in volume di attività e/o numero di attrezzature da acquisire; 

@ tale situazione, essendo la risultante di una serie di difetti di programmazione non imputabili a 
questa Amministrazione, e soprattutto delle intervenute disposizioni normative derivanti dalla 
legge 135/2012, consente la applicazione dell’art. 57, comma 2 lettera c, che ammette il ricorso 
a procedure negoziate “nella misura strettamente necessaria, quando l'estrema urgenza, 
risultante da eventi imprevedibili per le stazioni appaltanti, non è compatibile con i termini 
imposti dalle procedure aperte, ristrette, o negoziate previa pubblicazione di un bando di gara”.  

considerato che: 

@ con deliberazione n. 559 del 9 dicembre 2011, è stata aggiudicata la procedura ristretta, indetta 
ai sensi dell'articolo 125 il D. Lgs. 163/2006, per la installazione in comodato d'uso gratuito di un 
nuovo immunocoloratore, secondo quanto rilevato dalla commissione giudicatrice con proprio 
verbale del 29/11/2011, con cui è stato dato atto che le offerte formulate dalle Ditte Roche 
Diagnostics S.p.A. (prot. 27452/11/CF del 09/11/2011), A. Menarini Diagnostics srl (prot 446/MC 
del 11/11/2011) e Dako Italia S.p.A. (prot. PATH/PREV/2011/0856/MAD) sono risultate 
conformi; 

@ risulta indifferibile e urgente prorogare gli effetti della deliberazione 559/2011, assegnando alle 
medesime ditte la fornitura di un ulteriore budget di euro 30.000,00 oltre IVA complessivamente, 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 4 

da suddividere in parti uguali tra le tre ditte risultate conformi, ai sensi del citato art. 57 comma 2 
lett.c del d.lgs 163/2006; 

@ contestualmente, risulta necessario dare mandato al Direttore dell’Area Tecnica e dell’Area 
patrimonio di verificare se, alla luce delle prescrizioni della legge 135/2012, sia opportuno 
riattivare le procedure di acquisizione di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
482 del 28/10/2011, oppure sia necessario procedere alla istruttoria di una nuova gara; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio, e 
sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) dare atto della precedente narrativa, che qui si considera esplicitamente richiamata; 

2) affidare alle ditte Roche Diagnostics S.p.A., A. Menarini Diagnostics srl e Dako Italia 
S.p.A. la fornitura di reagenti per immunositochimica come da esiti della precedente 
deliberazione 559/2011, per un importo di euro 30.000,00 oltre IVA complessivamente, da 
suddividere in parti uguali tra le tre ditte risultate conformi, ai sensi del citato art. 57 
comma 2 lett.c del d.lgs 163/2006; 

3) dare mandato al Direttore di Farmacia di procedere con i relativi ordinativi di spesa; 

4) dare atto che il costo dei reagenti risulterà essere di euro 30.000,00 oltre IVA, pari a euro 
36.300,00 IVA compresa, a valere sul bilancio dell’Istituto alla voce di conto 
700.100.00036, epigrafata come “materiali  diagnostici”; 

5) dare mandato al Direttore dell’Area Tecnica e dell’Area patrimonio di attivare le opportune 
iniziative per ridare impulso alle procedure di acquisizione delle nuove attrezzature con i 
relativi reagenti, nei modi descritti in narrativa; 

6) Conferire, per le ragioni riportate in narrativa, la immediata esecutività al presente 
provvedimento, che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio 
Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

   

Il Dirigente dell’Area Tecnica 
e dell’Area Patrimonio 

f.to: ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto  

     
Il Direttore Amministrativo  

f.to: Dott. Gianluca Capochiani 
   Il Direttore Sanitario  

f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale  

f.to: Prof. Antonio Quaranta 
  

     

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    Il Dirigente  
 D.ssa Tiziana Dimatteo 

 
 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 14.02.2013 al In corso    
 

      
 
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

Bari, 14.02.2013     
 

 
    

 


